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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou filmu Marketa Lazarová z hlediska kamery. Práce

má za úkol zkoumat kompoziční prvky a následně vyhodnocovat, jak na diváka působí. Dále

se zaměřuje na dekompoziční prvky, které se v díle vyskytují a jejich výsledné vnímání

divákem. Na konkrétních příkladech zkoumá tvůrčí procesy kameramana Bedřicha Baťky.
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řez, kontrast, hloubka ostrosti

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of the film Marketa Lazarova from the camera

side. The work aims to examine the compositional elements and then evaluate how they

affect the viewer. It also focuses on the decomposition elements that occur in the film and

their resulting perception by the viewer. The bachelor's thesis examines the creative

processes of cameraman Bedřich Baťka on specific examples.
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ÚVOD

Téma Kompozice ve filmu Marketa Lazarová jsem si vybral, protože je pro mě

zajímavé zkoumat symboliku starých filmů. V dnešní době vzniká velké množství děl, ze

kterých se symbolika vytratila, a z filmu se stává medium, které slouží pouze pro pobavení

diváka. Filmy jsou plné vizuálních efektů, které často bohužel převládají nad obsahem.

Většina publika si u filmu chce odpočinout a užít si ho bez přemýšlení nad kontextem,

spojitostmi a významem. Vzniklo však několik významných českých děl, která určitě stojí

za povšimnutí, a jedním z nich je film Marketa Lazarová. Film je nejen výborným snímkem

režiséra Františka Vláčila, ale je výjimečný svou kamerovou stránkou.

V teoretické části práce se zabývám základními znaky kompozice, se kterými se

denně každý z nás setkává. Historie obrazové kompozice ve filmech čerpá ze základních

prvků, které byly stanoveny v počátcích výtvarného umění. V práci začínám s geometrií ve

středověkém umění a následně se věnuji uměleckým technikám, které používali autoři, jako

je Leonardo da Vinci nebo Rafael, a snažím se přiblížit prvky jako jsou zlatý řez, rámování

obrazu a měřítko.

Dalším tématem, kterému se věnuji, je otázka ,,Proč je kompozice důležitá?‘‘. Cílem

této kapitoly je přijít na možné varianty, jak dobré kompozice dosáhnout. Na toto téma

navazuje další část teoretické práce, a tou je kompozice ve fotografii. Vysvětluji zde, jak je

důležité umět základy, které lze snadno interpretovat při natáčení filmů. Všechna zmíněná

pravidla, jako je například pravidlo třetin, body, linie, plošné tvary a kontrast, vycházejí ze

základů fotografie. Na příkladech hledám jejich funkčnost a důležitost.

Psychologie diváka je pro filmaře velmi důležitá. V kapitole, která se zabývá

psychologií barev, odpovídám na otázku působení barev na psychiku člověka a následné

vyvolání pocitů. Následují další znaky kompozice, kterými jsou úhel kamery a hloubka

ostrosti. V posledním úseku teoretické části práce se věnuji možným způsobům, jak pravidla

porušit a co to pro diváka znamená.

V úvodu druhé části práce se věnuji pochopení filmu z mého pohledu a zmiňuji

obsahové základy, o které se v pozdější analýze opírám. V praktické části aplikuji teoretická

pravidla na film Marketa Lazarová. Pomocí jasně definovaných teoretických znalostí

analyzuji jednotlivé scény filmu a odpovídám na otázky, které se týkají vyložení

kompozičních prvků. Cílem bakalářské práce je získat odpovědi na otázky, jak moc je

kompozice ve filmu Marketa Lazarová důležitá, jak jednotlivé prvky působí na diváka a
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jestli dochází ve filmu k dekompozici. Na příkladech ukazuji kompoziční prvky, které

kameraman Bedřich Baťka používá, a ukazuji, jak mohou působit na diváka.

V poslední části praktické práce rozebírám úvodní scénu filmu, kde se objevuje

subjektivní pohled kamery a kamerové snímání příběhu, kdy v prvním plánu máme různé

prvky přírody a v druhém plánu vidíme hereckou akci, která je pro nás důležitá. Následně se

zde věnuji mému vyložení symbolů, které se v Marketě Lazarové objevují.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZICE

S termínem kompozice se můžeme obecně setkat ve spojení s hudbou, psaním, malbou,

fotografií a filmem. Obecně má pojem ,,kompozice‘‘ dva výrazné, ale související významy.

V první řadě kompozice popisuje umístění relativních předmětů a prvků uměleckého díla.

Každý umělec věnuje velkou pozornost skladbě své práce. Dalším významem jsou prvky

v uměleckém díle. Příliš málo prvků je špatné, protože umělecké dílo připravujeme o

nezbytné detaily, které umožní správnou interpretaci, a také dochází k boření rovnováhy

obrazu. Na druhou stranu mnoho prvků může také působit velmi rušivě. Důležité je, aby

přítomné prvky byly nezbytné pro myšlenku nebo příběh, který se autor snaží předat. Ačkoli

je kompozice v umění definována promyšlenými principy a technikami, které se řídí

některými přísnými pravidly pozorování, nikdy bychom neměli zapomínat na koncepční

významy skrývající se za určitými kompozičními volbami.

1.1 Historie kompozice

1.1.1 Historie

Abychom správně pochopili znaky a pravidla kompozice, je třeba myslet na to, že

termín kompozice ve filmu vychází ze základů výtvarného umění. Zde se stanovily základy,

ze kterých nejen dnešní výtvarníci, ale i filmaři ve svých dílech vycházejí. Umělec se snaží

uspořádávat prvky uměleckého díla tak, aby je přivedl do vztahu, který je pro ně uspokojivý

a vyvolal v divákovi určité pocity.

Jedním z významných malířů, který neustále testoval umělecké tradice a techniky, byl

Leonardo da Vinci. Tento italský malíř, který také reprezentoval renesanční malbu, vytvářel

inovativní kompozice, zkoumal anatomii, aby přesně zobrazoval lidské tělo. Za ilustraci

charakteru považoval lidskou psychiku a experimentoval s metodami prezentace prostoru a

trojrozměrných objektů na dvojrozměrném povrchu. Výsledkem jeho bádání a zvědavosti je

mnoho nedokončených projektů, ale také některá z nejživějších, nejsložitějších a něžnějších

představ o lidské povaze. Jeho experimenty ovlivnily umění jeho nástupců a často se staly

standardem prezentace v následujících století. Například Vitruviánský muž položil základy

znázorňování proporcí lidského těla. Paže a nohy jsou nataženy radiálně a dosahují až

k okrajům kruhu. Samotným středem kruhu je pupek. Paže a nohy jsou natažené kolmo
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k okrajům čtverce. Oba tvary mají svůj vlastní střed, mírně posunutý od sebe navzájem, ale

spojený lidskou postavou.

Obrázek 1 - Vitruviánský muž – proporce lidského těla

Dalším významným autorem vrcholné renesance byl Ital Raphael Santi. V roce 1504

odcestoval do Florencie, která byla jedním z velkých uměleckých center Itálie a měla divoce

konkurenční uměleckou scénu. Kompozice hrála v jeho dílech zásadní roli. Přesné

uspořádání prvků v malovaném prostoru dalo jeho dílu vnitřní jednotu a strukturální

rovnováhu. Raphael možná více než kterýkoli jiný umělec své generace využil kompozici,

aby své umění pozvedl k renesančnímu ideálu matematické harmonie.

Například v obraze Madona na louce od Rafaela máme možnost vidět, že autoři

pracovali s kompozicí v každém jejich díle. V této práci je patrný vliv Leonarda da Vinciho

v patrném pyramidovém složení. Raphael se vzdálil od přísné struktury mřížky, čímž

vytvořil práci, která je osobnější a zjednodušenější. Madonina hlava vytváří vrchol

trojúhelníkového tvaru, body základny tvoří její prodloužená pravá noha a prsty Jana Křtitele

(vlevo dole). Mezi oběma dětmi a tvarem Madoniny dosahující paže je také vnitřní

trojúhelník. Sjednocený formát dává dílu architektonickou strukturu, avšak s vnitřním

pohybem, který zajišťuje menší trojúhelník.
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Obrázek 2 - Madona na louce – pyramidové složení kompozice

1.1.2 Geometrie ve středověkém umění

Gotické umění bylo charakterizováno čistě geometrickými kompozicemi

využívajícími kompasy. Geometrie prostupovala dekorativním uměním odvozeným od

arabesek, protínajících oblouků a mnohoúhelníků. Umělci středověku používali složité

geometrické vzory odvozené od kruhu, ve kterém byly vypsány dodecagony, osmiúhelníky

a pětiúhelníky.


[…]


Bohu) a Markety (jako jeptišky). Její touha přiblížit se k bohu a dostat se do kláštera je

znázorněna také ve scéně, kdy je unesena Mikolášem. Leží na voze a dívá se do nebe. Dle

mého se jedná o jeden z nejhezčích záběrů filmu.
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Obrázek 31 - Pohled do nebe

2.2.11 Symboly

Marketa je v očích svého otce, Lazara, symbolem čistoty a panenství. V první

kapitole je nám představena s bílou holubicí, kterou si drží na hrudi. Stejný názor zastává i

sama Marketa, která se chce dostat do kláštera. Své přesvědčení opouští, když jejich obydlí

navštíví Mikoláš, syn Kozlíka. Mezi oběma se začne postupně tvořit vztah. Není to láska na

první pohled, ale divák může z jejich chování vyčíst určitou vzájemnou náklonnost.

Následně Marketa přichází o ideální a zbožný obraz otce, když se dovídá pravdu o jeho

činech. Během druhé návštěvy Obořiště Mikoláš zajme Marketu a odváží ji na Roháček.

Marketa se stává Mikolášovou ženou. Při útoku Pivem je zabit Jendoručka, Drahuše a zajati

jsou Kozlík a jeho synové. Mikolášovi se podaří utéct a po čase se setkává s Marketou. Ta

je s ním těhotná, ale Mikoláš odchází zachránit svého otce.

Dalším symbolem je bílý tonoucí se kůň v nekonečné bažině. Představuje prchajícího

Kristiana, jeho mučivé stavy mysli a schismatu. Prochází mezi sedícími vlky a není přijímán

ani jako potrava.
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Obrázek 32 - Symbol – kůň
V další části vidíme jeleny a siluety laní. V křesťanských příbězích jelen ukazuje

zbloudilým cestu. Propojuje je se svým osudem a Kozlíkovi zde ukazuje hřbitov. Ve scéně,

kdy v trávě leží Marketa a Mikoláš má hlavu na její hrudi, jí začíná vyprávět báji o jelenovi.

Tu ale nestihne dopovědět a předurčuje tak konec filmu. Mikoláš odchází na pomoc svému

otci a Marketa se vrací domů k otci Lazarovi. Dívá se na ni jako na zrádkyni, kterou už zpět

nepřijme. Je vyhnána a utíká do kláštera, ve kterém měla být celý život. Ve střihové skladbě

vidíme střídání Markety, která leží na zemi, a proti tomu jsou postaveny modlitby o

odpuštění. Do toho paralelně probíhá boj Mikoláše v Boleslavi, kdy se snaží zachránit svého

otce a bratry. K Markétě do kláštera přichází nejmladší syn Kozlíka, který ji odvádí do

Boleslavi. Zde vidí umírajícího Mikoláše, který je ztotožněn s jelenem. Hejtman Pivo

oddává Marketu a ta se stává zároveň i nevěstou Kristovou, protože jelen je symbolem právě

jeho.

Obrázek 33 - Nevěsta Kristova
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ZÁVĚR

Film Marketa Lazarová by měl vidět každý kameraman. Nejen pro to, že kritici

označili film za jeden z nejlepších českých počinů, s čímž souhlasím, ale také pro to, že je

plný výrazových prostředků, které by měl znát. Širokoúhlý formát je důležitou kapitolou

kinematografie, se kterou by filmař měl umět zacházet. Jedná se nejen o kameramana, ale i

o ostatní filmové složky, jako jsou například režisér a střihač.

Prvky kompozice, které se nacházejí ve filmu, jsou pro jeho vyznění velmi zásadní.

Časté použití subjektivního pohledu kamery ve spojení s ruční kamerou nás dostane do děje.

Ve filmu je zajímavé sledovat práci kameramana, který se musí vypořádávat s kamerovými

pohyby a do toho složitě dokomponovávat hereckou akci. Pohyby měnící se často v jednom

záběru na mě působí místy chaoticky a znepřehledňují mi čas, prostor a děj filmu. Cílem

práce je poukázat, jak kompoziční prvky působí na diváka a v praktické části práce docházím

k závěrům. Celkové vyznění filmu na mě působí velmi naturalisticky. Nejen kvůli

komponování skrze první plán, ve kterém se nachází různé předměty, ale také díky velkému

množství polodetailů a detailů na odlišné struktury a charakteristické prvky míst, kde se děj

odehrává.

V kapitole o dekompozici několika příklady odpovídám na otázku, jak autor porušuje

pravidla kompozice. Vidíme zde několik možných provedení, skrze všechny velikosti

záběrů. Ve velkých celcích postavu umisťuje na okraj rámu obrazu a nenechává jim zde

místo. Například ve velkém celku vidíme poměrně velké množství zasněžené krajiny a

v horní části obrazu kameraman nechává pouze úzký pruh pro hereckou akci a oblohu.

Nejsou to jen velké celky, ale k dekompozici dochází i v detailech, ve kterých často

kameraman vychyluje pro diváka důležité předměty a postavy. Například ve scéně, kdy

Kristián dorazí po úprku skrze bažiny do obydlí, vidíme v polodetailu jeho hlavu, která je

výrazně vychýlená a dekomponována mimo pravidla, která jsou obsažena v teoretické části

práce.

Práce s hloubkou ostrosti může diváka často zmást. V analýze vidíme, že autor často

používá jinou rovinu ostrosti, než na kterou jsme zvyklí. Důležité prvky jsou mimo ostrost

a ohnisko soustředění diváka je zmateno.

Bádání po tom, jak moc jsou ve filmu využity jednotlivé prvky a symboly, bylo pro

mě překvapující. Je zde složité chápání kontextu, který film vytváří, a symbolů, jež se zde
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objevují. Věřím, že pro mnohé diváky to bude velmi těžký a náročný film. Určitě se nejedná

o snímek, jehož celkové vyznění bude jasné po prvním shlédnutí.
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