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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Poslucháč Křesálek sa od počiatku štúdia javil ako veľmi vnímavý a pre prácu kameramana

zapálený študent. K jeho prednostiam sa dá určite pričítať i svedomitosť a bezesporu i

intelektuálna výbava, čo sa naplno prejavilo pri písaní bakalárskej práce.

Po počiatočnom hľadaní tej najlepšej témy bolo Křesálkovi odporučené venovať sa

kameramanovi Bedřichu Baťkovi a jeho práci na filme „Markéta Lazarová“

Táto téma, výberom filmu označovaného ako nejlepší československý film všetkých čias,

tak lákavá , sa ukázala ako veľké sústo. Autor paradoxne bojoval s veľkým nedostatkom

informácií, najmä pri hľadaní informácií o Bedřichu Baťkovi. Tento prekvapivý paradox sa

napokon výrazne podpísal na výslednom tvare práce.

Filip Křesálek sa pri príprave práce nechal inšpirovať svojimi poznámkami, ktoré mu

poslúžili v prvej, teoretickej časti diela. V úvode sa zaoberá vývojom kompozície vo

výtvarných dielach, pričom postupne uvádza čitateľa do rozsiahlej problematiky tvorby

kompozície po stránke obsahovej, ale i grafickej.

Bohužiaľ však musím konštatovať, že práve časť teoretická sa mi javí ako nedopracovaná.

Z môjho pohľadu autor nedokázal nájsť logickú štruktúru, a tak je obsah teoretickej časti vo

výsledku dosť zmätočný a pomerne nepresný. Text postráda presnejšie citácie a odkazy.

Obrazovo je však dostatočne ilustrovaný. Na obhajobu študenta nutno však dodať, že téma

tvorby kompozície a jej napojenie na historické kontexty je tak rozsiahla, že nevynechať

žiadnu z podstatností si vyžaduje skutočne obrovské rešerše a komplexný rozsah znalostí

v oblasti nielen výtvarného umenia.

V druhej časti je to o poznanie lepšie.

Křesálek nás oboznamuje s konotáciami filmu, opisuje niekoľko symbolických odkazov,

stanovuje presný tvar obsahu a tak sa čitateľ oboznamuje s formátom, tvorbou mizanscény,

kompozíciou i dekompozíciou ako i pohybom kamery využívanými tvorcami filmu. V tejto

časti by som však uvítal presnejšie formulácie, efektívnejšie definovanie použitých

kompozičných foriem, ako i obsiahlejšie opísanie použitých symbolov a odkazov tohto

výnimočného filmu. Poslucháč sa taktiež venuje autorovi obrazu Bedřichu Baťkovi. Bohužiaľ

veľmi stručne, takže sa čitateľ nakoniec nedozvedá žiadne informácie o obrazovom myslení

tohto kameramana.

Práca z môjho pohľadu ostala niekde na polceste. I keď Křesálek dostatočne konzultoval,

nedokázal tému uchopiť pevne tak, aby sústredil informácie do uceleného tvaru. Je to na tento

krát škoda, odporúčam však vedomosti ďalej prehlbovať a v budúcnosti sa poslucháč môže

k téme vrátiť. Rozmer filmu a práca na ňom odvedená autormi to rozhodne umožňuje.

Prácu doporučujem pripustiť k obhajobe.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Vedeli by ste prehľadne opísať vývoj kompozície vo výtvarnom umení, jej základné

atribúty, uviesť príklady a objasniť pojmy ako „centrum vnímania, vyvážená či nevyvážená

kompozícia, plošná a priestorová kompozícia, línie atď?

2. Vyberte si jednu scénu z filmu Markéta Lazarová a na nej opíšte kompozičné postupy

tvorcov ako i symboly využité v scéne a ich kontextuálne odkazy vrámci narácie.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace C-dobře

V(e) Usť - Nera dne 31.5.2021
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte